
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)
 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

 C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

 
NR. 234 DEL 25-07-2024

 
 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER CRITICITA DOVUTA A FENOMENI ANOSSICI DELLA

LAGUNA DI ORBETELLO LUGLIO 2024
 
L'anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di Luglio, alle ore 19:10, nella Sala Giunta, si è riunita la
Giunta Comunale,
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
CASAMENTI ANDREA SINDACO X
PICCINI CHIARA VICE SINDACO X
OTTALI MADDALENA ASSESSORE X
TEGLIA LUCA ASSESSORE X
MINUCCI LUCA ASSESSORE X
MAGI SILVIA ASSESSORE X
    
Presenti - Assenti  7 0
Presenti in videoconferenza (GC 158/2018 e 222/2020):OTTALI

 
Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO, dott. SIMONE CASCIANI.
Assume la presidenza ANDREA CASAMENTI, nella sua qualità di SINDACO, il quale

-     constatato legale il numero degli intervenuti;

-    assunta la dichiarazione dei presenti collegati in videoconferenza circa il rispetto della condizione di cui al
punto 5 del disciplinare di cui alle citate delibere G.C. 158/2018 e 222/2020;

-    verificato il rispetto delle condizioni di cui ai punti 1, 2, 3 e 4 di cui alla citate delibere G.C.158/2018, e 222/
2020;

dichiara aperta la seduta.
Quindi, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
 
La Giunta Comunale esprime il seguente esito di votazione:
 

Presenti 7  
Favorevoli 6  

1/4



Contrari 0
Astenuti 0

 
e dichiara la Deliberazione:
 
[ ] Eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;
 
[ X ] Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267.
 

2/4



 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO CHE:
Ø  in data 19/07/2024 si è tenuto il Comitato tecnico scientifico previsto dall’art.8 dell’Accordo
procedimentale per la gestione della laguna di Orbetello annualità 2024-2026 convocato su richiesta del
Sindaco per monitoraggio eventi distrofici luglio 2024 a seguito delle altre temperature riscontrate nelle
scorse settimane;

Ø  che dal monitoraggio effettuato a mezzo rilevamento delle immagini satellitari è stata riscontrata
l’imminente possibilità del peggioramento delle condizioni della laguna in conseguenza delle
condizioni climatiche che si stanno registrando (alte temperature e venti meridionali) e dei
conseguenti fenomeni anossici imprevisti ed imprevedibili, nelle dimensioni, e tali da determinare
un concreto rischio di morie per la fauna ittica presente in laguna e di ulteriori criticità ambientali
che possono interessare la costa in prossimità dello sbocco  al mare della laguna (canale di
ansedonia); dette criticità assumono peraltro  particolare rilievo tenuto conto  dell’inoltrata stagione
balneare e del valore ambientale delle aree costiere interessate.

Ø  che l’attività di controllo e monitoraggio della qualità delle acque a fini di balneazione è una
prerogativa di Arpat;

RITENUTO pertanto opportuno provvedere:
a titolo precauzionale e cautelativo a svolgere ulteriori analisi per il monitoraggio delle
caratteristiche chimico-fisiche e batteriologiche  anche all’interno della laguna ed in
corrispondenza dello sbocco a mare del  canale di Ansedonia per valutare possibili situazioni
di rischio della balneazione;
all’installazione temporanea (per la durata della criticità) di panne galleggianti in
corrispondenza della foce del canale ed in continuazione della direzione  delle sponde in modo
da allontanare per quanto possibile dalla linea di costa le acque che fuoriescono dalla laguna
 favorendone la dispersione e la diluizione in mare. Tale provvedimento ha evidentemente
carattere sperimentale e si protrarrà fino al termine dei fenomeni suddetti, salvo opportune
verifiche per monitorare gli effetti prodotti.
Dato atto che la spesa nascente dal presente provvedimento per una somma stimata in via
presuntiva in  € 80.000,00 può essere finanziata con la disponibilità presente sul capitolo 86320
del Bilancio 2024:
Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, e s.m.i..
Vista la legge 241/1990;
Visto il D. Lgs. 36/2023
Visti lo Statuto comunale ed il Regolamento di contabilità di questo Ente.
Inseriti i pareri  di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/
2000.

DELIBERA
 

Richiamate le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente atto:

1)      Di dare mandato al Dirigente del Settore lavori pubblici Servizio 1 Ambiente, demanio ,
laguna di attuare tutte le procedure necessarie :

·          a svolgere ulteriori analisi per il monitoraggio delle caratteristiche chimico-fisiche e
batteriologiche anche all’interno della laguna ed in corrispondenza dello sbocco a mare del

3/4



 canale di Ansedonia per valutare possibili situazioni di rischio della balneazione;;

·          all’installazione temporanea (per la durata della criticità) di panne galleggianti in
corrispondenza della foce del canale ed in continuazione delle sponde in modo da
allontanare per quanto possibile dalla linea di costa le acque che fuoriescono dalla laguna
 favorendone la dispersione e la diluizione in mare..

2)      Di dare mandato al Dirigente di procedere alla predisposizione di tutte le verifiche ed  agli
atti necessari all’assunzione degli  impegni di spesa conseguenti alla approvazione degli atti di
cui ai  punti precedenti; detti  impegni  per una somma stimata in via presuntiva in  € 80.000,00
potranno essere assunti sulla disponibilità presente sul capitolo 86320 del Bilancio 2024:

 
3)      . Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del    D. Lgs. n. 267/2000.

 
Deliberazione N° 234 del  25-07-2024
 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 ANDREA CASAMENTI   SIMONE CASCIANI

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

 

4/4


